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Urządzenie dla napędu wału odbioru mocy pojazdów mechanicz¬
nych zwłaszcza ciągników

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie dla na¬
pędu wału odbioru mocy pojazdów mechanicznych,
zwłaszcza ciągników, umożliwiające napęd walu w
dwóch zakresach obrotów.

Niektóre pojazdy mechaniczne, zwłaszcza ciągni¬
ki są zaopatrzone w wał odbioru mocy przezna¬
czony do napędu różnych maszyn i urządzeń. Licz¬
ba obrotów jest znormalizowana a niektóre wałki
odbioru mocy mają dwa zakresy obrotów, zwykle
540 obr./min. i 1000 obr./min. Końcówka wału od¬
bioru mocy posiada różne znormalizowane wielo-
wypusty w tym celu, aby nie doszło do niewłaś¬
ciwego włączenia maszyny na nieodpowiedni za¬
kres obrotów.

Znane są różne rozwiązania konstrukcyjne na¬
pędu wału odbioru mocy, z których najdogodniej¬
sze jest rozwiązanie konstrukcyjne z jednym wa¬
łem odbioru mocy i dwoma wymiennymi wałka¬
mi zaopatrzonymi w różne znormalizowane wielo-
wypusty, wałki te W razie potrzeby łączy się z wa¬
łem odbioru mocy. Jeśli na przykład z walem od¬
bioru mocy połączony jest wałek z wielowypustem
dla 540 obr./min., drugi wymienny wałek dla 1000
obr./min. umieszczony jest w pokrywie skrzynki
przekładniowej i blokuje włączenie niewłaściwych
obrotów, lub też pozwala na włączenie żądanych
obrotów po założeniu go na wał odbioru mocy.

Niewygodą tego rozwiązania jest to, że zawsze
musi być jeden wymienny wałek zamocowany * na
wałku odbioru mocy, a drugi wałek mu*i być

umieszczony w pokrywie skrzynki przekładowej,
aby umożliwić włączenie odpowiedniego zakresu
abrotÓW.

Inne rozwiązania konstrukcyjne napędu wału
odbioru mocy stosują również dwa wymienne wał¬
ki, które przy połączeniu z zespołem kół zębatych
włączą odpowiedni zakres obrotów wału odbioru
mocy. Włączenie odpowiednich obrotów odbywa się
za pomocą dwóch obejm przy pomocy kołeczków
ułożonych osiowo i promieniowo w wałku odbio¬
ru mocy, przy czym osiowy kołeczek jest spręży¬
sty i sterowany jest jednym z wałków wymien¬
nych.

Niewygodą tego rozwiązania jest to, że w wale
odbioru mocy muszą być utworzone miejsca dla
osiowego i promieniowego kołeczka tzn. otwór w
osi wału odbioru mocy i dwa promieniowe rowki.
Utworzenie miejsca dla kołeczków jest praco¬
chłonne i drogie a równocześnie osłabia wytrzy¬
małość wału odbioru mocy. Przez zastosowanie
dwóch wałków nastawnych urządzenie jest dość
skomplikowane i drogie.

Wszystkie wyżej wymienione niedogodności usu¬
wa urządzenie dla napędu wału odbioru mocy po¬
jazdów mechanicznych według wynalazku, ponie¬
waż wykorzystuje reduktor planetarny lub reduk¬
tor o osiach stałych i jedną przesuwną obejmę
sterującą, którego główną cechą znamienną jest
to, że składa się z wałka wewnętrznego ułożysko-
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wanego obrotowo w wale napędowym i w obudo¬
wie przymocowanej do skrzyni przekładniowej.

W osi wewnętrznego wałka wykonany jest otwór.
Sterowanie odbywa się za pomocą przesuwnej
obejmy sterującej, sprężyny,, dociskowej i kołecz¬
ków dociskowych.

Wałek ustalający zaopatrzony jest na jednym
końcu w prosty wielowypust przeznaczony dla
pierwszego zakresu obrotów, a na drugim końcu
w ewolwentowy wielowypust przeznaczony dla
drugiego zakresu obrotów, między wielowypustami
jest kołnierz dla połączenia z wałem wewnętrznym.

Przy włączaniu pierwszego zakresu obrotów wa¬
łek ustalający jednym końcem z prostym wielowy¬
pustem dla pierwszego zakresu obrotów wystaje na
zewnątrz wałka wewnętrznego, a drugim końcem
z ewolwentowym wielowypustem wchodzi do we¬
wnątrz otworu wykonanego w wałku wewnę¬
trznym, przy czym przesuwna obejma sterująca za
pomocą sprężyny dociskowej łączy koło centralne
ź ótSudówą, która jest połączona ze skrzynią prze¬
kładniową.

Przy włączeniu drugiego zakresu obrotów wałek
ustalający jednym końcem z ewolwentowym wie¬
lowypustem dla drugiego zakresu obrotów jest
umieszczony na zewnątrz wałka wewnętrznego,
a drugi koniec z _ prostym wielowypustem dla
pierwszego zakresu obrotów jest umieszczony we¬
wnątrz otworu wykonanego w wałku wewnętrz¬
nym, przy czym przesuwna obejma sterująca za
pośrednictwem sprężyny dociskowej i kołeczków do¬
ciskowych łączy centrale koło z wałkiem wewnę¬
trznym.

Przykład rozwiązania konstrukcyjnego dla napę¬
du wału odbioru mocy według wynalazku jest
pokazany schematycznie na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia napęd wału odbioru mocy z re¬
duktorem planetarnym, fig. 2 przedstawia napęd
wału odbioru mocy z reduktorem o osiach stałych,
fig. 3 przedstawia reduktor planetarny z napędem
wału odbioru mocy dla pierwszego zakresu obro¬
tów, fig. 4 — reduktor planetarny z napędem wa.-u
odbioru mocy dla drugiego zakresu obrotów, fig.
5 — reduktor o osiach stałych z napędem wału
odbioru mocy dla pierwszego zakresu obrotów,
fig. 6 — reduktor o osiach stałych z napędem wa¬
łu odbioru mocy dla drugiego zakresu obrotów.

Wał napędowy 1, umieszczony w skrzyni prze¬
kładniowej 5 napędzany jest napędzającym kołem
zębatym 2 i napędzanym kołem zębatym 3, umiesz¬
czonym na jednym końcu wału napędowego 1, na
którego drugim końcu jest podłączony reduktor
planetarny 4. Reduktor planetarny 4 składa się
z koła koronowego 6 i koła centralnego 24, z któ¬
rym zazębione są satelity 7, umieszczone w jarz¬
mie satelitów 8.

Jarzmo satelitów 8 jest połączone z wałkiem
wewnętrznym 10, który na zewnętrznej średnicy
zaopatrzony jest w wielowypust 11. Koło centralne
24 zaopatrzone w wielowypust wewnętrzny 9
umieszczone jest obrotowo na obudowie 22 połą¬
czonej ze skrzynią przekładniową 5. Włączanie
odpowiednich zakresów obrotów odbywa się za
pomocą przesuwnej obejmy sterującej 12 z wielo¬
wypustem wewnętrznym 13 i wielowypustem ze-
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wnętrznym 14, na którą działa sprężyna docisko¬
wa 15 lub też kołki dociskowe 16.

Wałek wewnętrzny 10 posiada w swej osi wyko¬
nany otwór 17 dla wałka ustalającego 18, który na

5 jednym końcu posiada wielowypust prosty 19 dla
pierwszego zakresu obrotów i na drugim końcu
wielowypust ewolwentowy 20 dla drugiego zakre¬
su obrotów a swoim kołnierzem 21 jest zamoco¬
wany do wałka wewnętrznego 10. W kołnierzowej

L0 części wałka wewnętrznego 10 znajdują się otwo¬
ry dla kołków dociskowych 16.

•Wałek wewnętrzny 10 jest obrotowo umieszczo¬
ny w wale napędowym 1 i w obudowie 22, zao¬
patrzonej w wielowypust wewnętrzny 23. Przy

15 włączaniu odpowiednich zakresów obrotów prze¬
suwna obejma sterująca 12 zazębia się wielowy¬
pustem wewnętrznym 13 z wielowypustem 11 na
wałku wewnętrznym 10, a wielowypustem zew¬
nętrznym 14 zazębia się z wielowypustem we-

20 wnętrznym 9 koła centralnego 24 oraz z wielowy¬
pustem wewnętrznym 23 obudowy 22 lub też tyl¬
ko z wielowypustem wewnętrznym 9 ko^a cen¬
tralnego 24.

Przy zastosowaniu kół zębatych czołowych dla

25 zmiany zakresów obrotów, na drugim końcu wału
napędowego 1 znajduje się reduktor 25 o osiach
stałych.

Reduktor 25 składa się z koła zębatego napędza¬
jącego 27 z wielowypustem wewnętrznym 9, z któ¬
rym zazębia się koło zębate napędzane 29, wałka
30 umieszczonego obrotowo w skrzyni przekład¬
niowej 5 i połączonego z kołem zębatym napędza¬
jącym 26 zazębiającym się kołem zębatym napę¬
dzanym 28, zaopatrzonym w wielowypust we¬
wnętrzny 23 i obrotowo umieszczonym na wa*ku
wewnętrznym 10.

Włączanie odpowiednich zakresów obrotów od¬
bywa się analogicznie jak w rozwiązaniu z. reduk¬
torem planetarnym 4.

Wałek wewnętrzny 10 umieszczony jest w wale
40 napędowym 1 i skrzyni przekładniowej 5. Przy

włączaniu odpowiednich zakresów obrotów prze¬
suwna obejma sterująca 12 zazębia się wielowy¬
pustem wewnętrznym 13 z wielowypustem 11 na
wałku wewnętrznym 10, a wielowypustem zew-

45 nętrznym 14 zazębia się z wielowypustem wew¬
nętrznym 23 koła zębatego napędzanego 28 lub
też z wielowypustem wewnętrznym 9 koła zęba¬
tego napędzającego 27.

50 Przy pierwszym zakresie obrotów reduktora pla¬
netarnego 4 wałek ustalający 18 swoim kołnie¬
rzem 21 zamocowany jest do wałka wewnętrznego
10 i to tak, że wielowypust prosty 19 dla pierwsze¬
go zakresu obrotów znajduje się na zewnątrz wał¬
ka wewnętrznego 10 a wielowypust ewolwentowy
20 dla drugiego zakresu obrotów znajduje się w
otworze 17 wałka wewnętrznego 10, przy czym
sprężyna dociskowa 15 działa na przesuwną obej¬
mę sterującą 12, która swym wielowypustem ze¬
wnętrznym 14, za pomocą wielowypustu wewnę¬
trznego 9 i 23, łączy koło centralne 24 z obudową
22 połączoną ze skrzynią przekładniową 5.

Obroty wałka ustalającego 18 z wielowypustem
prostym 19 dla pierwszego zakresu obrotów na

85 zewnątrz wału wewnętrznego 10 określone są
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obrotami jarzma satelitów 8 reduktora planetar¬
nego 4, w którym koło centralne 24 jest na stałe
połączone ze skrzynią przekładniową 5, a koło ko¬
ronowe 6 obraca się z tymi samymi obrotami co
wał napędowy 1 wynikającymi z prizełożenia po- 5
między kołem zębatym napędzającym 2 a kołem
zębatym napędzanym 3.

Przy drugim zakresie obrotów reduktora plane¬
tarnego 4 wałek ustalający 18 swoim kołnierzem
21 zamocowany jest do wałka wewnętrznego 10 io
i to tak, że wielowypust ewolwentowy 20 dla dru¬
giego zakresu obrotów znajduje się na zewnątrz
wałka wewnętrznego 10 a wielowypust prosty 19
dla pierwszego zakresu obrotów znajduje się w
otworze 17 wałka wewnętrznego 10 przy czym do 15
otworów w kołnierzowej części wałka wewnętrz¬
nego 10 są włożone kołki dociskowe 16 tak, że
utrzymują przesuwną obejmę sterującą 12 w ta¬
kim położeniu, że swym wielowypustem zewnę¬
trznym 14 i wielowypustem wewnętrznym 13 za 20
pomocą wielowypustu wewnętrznego 9 i wielo-
wypustu 11 łączy centralne koło 24 z wałkiem we¬
wnętrznym 10, a tym samym z jarzmem sateli¬
tów 8.

Przez połączenie koła centralnego 24 z jarzmem 25
satelitów 8 obroty wałka ustalającego 18 z wie¬
lowypustem ewolwentowym 20 dla drugiego za¬
kresu obrotów na zewnątrz wałka wewnętrznego
10 są zgodne z obrotami koła koronowego 6, a tym
samym z obrotami wału napędowego 1, ponieważ
bezpośrednio wynikają z przełożenia pomiędzy
kołem zębatym napędzającym 2 a kołem zębatym
napędzanym 3.

Przy pierwszym zakresie obrotów reduktora 25
o osiach stałych wałek ustalający 18 swoim koł¬
nierzem 21 połączony jest z wałkiem wewnętrz¬
nym 10 i to tak, że wielowypust prosty 19 dla
pierwszego zakresu obrotów znajduje się na ze¬
wnątrz wałka wewnętrznego 10 a wielowypust
ewolwentowy 20 dla drugiego zakresu obrotów
znajduje się w otworze 17 wałka wewnętrznego 40
10, przy czym sprężyna dociskowa 15 działa na
przesuwną obejmę sterującą 12, która swym wie¬
lowypustem zewnętrznym 14 i wielowypustem we¬
wnętrznym 13 za pomocą wielowypustu wewnę¬
trznego 23 i wielowypustu 11 łączy koło zębate 45
napędzane 28 z wałkiem wewnętrznym 10.

Obroty wałka ustalającego 18 z wielowypustem
prostym 19 dla pierwszego zakresu obrotów na
zewnątrz wałka wewnętrznego 10 są określone
przełożeniem pomiędzy kołem zębatym napędza- 50
jącym 27 zazębionym z kołem zębatym napędzanym
29 wałka 30 i kołem zębatym napędzającym 26 za¬
zębionym z kołem zębatym napędzanym 28, przy
czym obroty koła zębatego napędzającego 27 są
określone przez obroty wału napędowego 1 zależ- 55
nych od położenia pomiędzy kołem zębatym na¬
pędzającym 2 a kołem zębatym napędzanym 3.

Przy drugim zakresie obrotów reduktora 25
o osiach stałych, wałek ustalający 18 swoim koł¬
nierzem 21 zamocowany jest do wałka wewnętrz- 60
nego 10 i to tak, że wielowypust ewolwentowy 20
dla drugiego zakresu obrotów znajduje się na ze¬
wnątrz wałka wewnętrznego 10 a wielowypust
prosty 19 dla pierwszego zakresu obrotów znaj¬
duje się w otworze 17 wałka wewnętrznego 10, 65

30

35

przy czym do otworu w kołnierzowej części wał¬
ka wewnętrznego 10 są włożone kołki dociskowe
16 tak, że utrzymują przesuwną obejmę steru¬
jącą 12 w takim położeniu, że swym wielowypu¬
stem zewnętrznym 14 i wielowypustem wewnętrz¬
nym 13 za pośrednictwem wielowypustu wewnę¬
trznego 9 i wielowypustu 11 łączy koło zębate
napędzające 27 z wałkiem wewnętrznym 10.

Przez połączenie koła zębatego napędzającego 27
z wałkiem wewnętriznym 10, obroty wałka usta¬
lającego 18 z wielowypustem ewolwentowym 20
dla drugiego zakresu obrotów na zewnątrz wałka
wewnętrznego 10 są zgodne z obrotami wału na¬
pędowego 1, określonymi przez przełożenie po¬
między kołem zębatym napędzającym 2 i kołem
zębatym napędzanym 3.

Zastosowanie urządzenia do napędu wału od¬
bioru mocy według wynalazku jest bardizo do¬
godne, ponieważ używa się tylko jeden wałek
ustalający, który ma dwa' końce zaopatrzone w
prosty lub ewolwentowy wielowypust, przy czym
przy włożeniu odpowiedniego końca wałka usta¬
lającego włącza się właściwe obroty wału odbioru
mocy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie dla napędu wału odbioru mocy po¬
jazdów mechanicznych, zwłaszcza ciągników,
zaopatrzone w reduktor planetarny lub reduk¬
tor o osiach stałycłf ż obejmą sterującą
znamienne tym, że posiada wałek wewnętrzny
(10) obrotowo umieszczony w wale napędowym
(1) i w obudowie (22) w osi wału znajduje się
otwór (17), przesuwną obejmę sterującą (12),
sprężynę dociskową (15), kołki dociskowe (16),
wałek ustalający (18) zaopatrzony na jednym
końcu w wielowypust prosty (19) dla pierw¬
szego zakresu obrotów, na drugim końcu w
wielowypust ewolwentowy (20) dla drugiego
zakresu obrotów i w kołnierz (21) połączony
z wałkiem .wewnętrznym (10) przy czym przy
włączeniu pierwszego zakresu obrotów wałek
ustalający (18) jednym końcem z wielowypu¬
stem prostym (19) dla pierwsizego zakresu ob¬
rotów umieszczony jest na zewnątrz wałka

-wewnętrznego (10) a drugim końcem z wielo¬
wypustem ewolwentowym (20) dla drugiego
zakresu obrotów umieszczony jest wewnątrz
otworu (17) wałka wewnętrznego (10) a prze¬
suwna obejma sterująca (12) łączy za pomocą
sprężyny, dociskowej (15) koło centralne (24)
z obudową (22) połączoną ze skrzynią przekład¬
niową (5), odpowiednio przy włączeniu dru¬
giego zakresu obrotów wałek ustalający (18)
jednym końcem z wielowypustem ewolwento¬
wym (20) dla drugiego zakresu obrotów, umie¬
szczony jest na zewnątrz wałka wewnętrznego
(10) a drugi koniec z wielowypustem prostym
(19) dla pierwszego zakresu obrotów umiesz¬
czony jest wewnątrz otworu (17) wałka we¬
wnętrznego (10) a przesuwna obejma 'sterują¬
ca (12) za pomocą sprężyny dociskowej (15)
i kołków dociskowych (16) łączy koło central¬
ne z wałkiem wewnętrznym (10).
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2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że
wałek wewnętrzny (10) jest umieszczony w wa¬
le napędowym (1) i w skrzyni przekładniowej
(5) przy czym przy włączeniu pierwszego za¬
kresu obrotów przesuwna obejma sterująca (12)
za pomocą sprężyny dociskowej (15) łączy wa¬
łek wewnętrzny (10) z kołem zębatym napę¬
dzanym (28) a przy włączonym 'drugim zakre¬
sie obrotów przesuwna obejma sterująca (12)
za pomocą sprężyny dociskowej (15) i kołków
dociskowych (16) łączy wałek wewnętrzny (10)
z kołem zębatym napędzającym (27).

3. Urządzenie według 'zastrz. 1 znamienne tym, że
przesuwna obejma sterująca (12) zaopatrzona
jest w wielowypust wewnętrzny (13) i wielo-
wypust zewnętrzny (14), koło centralne (24) po¬
siada wielowypust wewnętrzny (9), wałek we¬
wnętrzny (10) posiada wielowypust (11) a obu¬
dowa (22) posiada wielowypust wewnętrzny
(23), przy czym przy włączeniu pierwszego za¬
kresu obrotów wielowypust zewnętrzny (14)
przesuwnej obejmy sterującej (12) połączony
jest z wielowypustem wewnętrznym (9) koła
centralnego (24) i z wielowypustem wewnętrz¬
nym (23) obudowy (22) lub też przy włączeniu

8

drugiego zakresu obrotów wielowypust (11) wał¬
ka wewnętrznego (10) połączony jest z wielowy¬
pustem wewnętrznym (13) przesuwnej obejmy
sterującej (12), której wielowypust zewnętrzny
(14) połączony jest z wielowypustem wewnętrz¬
nym (9) koła centralnego (24).

Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym, że
koło zębate napędzające (27) zaopatrzone jest
w wielowypust wewnętrzny (9) a koło zębate
napędzane (28) posiada wielowypust wewnętrz¬
ny (23), przy czym przy włączeniu pierwszego
zakresu obrotów wielowypust (11) wałka we¬
wnętrznego (10) jest połączony z wielowypu¬
stem wewnętrznym (13) prizesuwnej obejmy
sterującej (12), której wielowypust zewnętrzny
(14) połączony jest również z wielowypustem
wewnętrznym (23) koła zębatego napędzanego
(28) lub też przy włączeniu drugiego zakresu
obrotów wielowypust (11) wałka wewnętrzne¬
go (10) połączony jest z wielowypustem we¬
wnętrznym (13) przesuwnej obejmy sterującej
(12), której wielowypust zewnętrzny (14) połą¬
czony jest również iz wielowypustem wewnę¬
trznym (9) koła zębatego napędzającego (27).
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